ПРОЕКТ

	[image: image1.jpg]

	КУЖЕНЕР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫСО ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫН

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

 сессия                                                                                  от  сентября 2011 года

пятого созыва

                                                            №

Об утверждении  муниципальной целевой программы

«Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы»
       Рассмотрев представленный главой администрации Куженерского муниципального района муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы», в целях исполнения Федерального закона Российской федерации от 30.12.2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» Собрание депутатов Куженерского муниципального района  р е ш а е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования,
Председатель Собрания депутатов

Куженерского муниципального района

    В.В. Уразаев

Приложение
к решению Собрания депутатов Куженерского муниципального района
от      сентября  2011 года №

Муниципальная целевая программа

«Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы»

Приложение 1
к муниципальной целевой программе
«Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района
на 2012-2014 годы»
Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы».

	Заказчики программы
	 Администрация Куженерского муниципального района

	Разработчики программы
	Отдел архитектуры, строительства и муниципального хозяйства администрации Куженерского муниципального района

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

Повышение комфортности и качества проживания населения Куженерского муниципального района.

Задачи программы:

- увеличение объёмов производства тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории Куженерского муниципального района,
- увеличение протяженности газораспределительных сетей    низкого давления и число газопроводов-вводов в Куженерском муниципальном районе

	Сроки и этапы реализации программы
	2012-2014 годы.

	Перечень программ и мероприятий
	Основные мероприятия программы:  Приложение 1 к долгосрочной целевой программе «Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы».

	Исполнители программы и основных мероприятий
	Организации коммунального комплекса, бюджетные учреждения и администрации сельских поселений

	Объёмы и источники финансирования
	Материальное обеспечение мероприятий программы осуществляется за счёт средств бюджетов:

Федерального, Республики Марий Эл и Куженерского муниципального района и внебюджетных источников.

Общий объём финансирования в рамках реализации программы составляет 112079,3 тыс. руб. из них:

- федеральный бюджет  12023 тыс. руб.;

-  бюджет Республики Марий Эл 7946 тыс. руб.;

- бюджет Куженерского муниципального района 3557 тыс. руб.

- внебюджетный источник 88553,3 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Создание комфортных условий проживания населения Куженерского муниципального района.

Улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг в части электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения и, соответственно, качества жизни граждан;

Создание резервных мощностей в центрах инвестиционной активности.

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет отдел архитектуры, строительства и муниципального хозяйства

Введение

Долгосрочная целевая программа развития коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы предусматривает обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструктуры от темпов сооружения объектов жилищного, социального, культурного и бытового назначения, устойчивой работы предприятий коммунального хозяйства по обеспечению комфортного проживания населения Куженерского муниципального района.

Программа неизменно требует увеличения объёмов работ по реконструкции старых и строительству новых коммунальных сооружений и сетей.

На новых территориях застройки в объёмы включено планируемое строительство жилья.

На новых строительных площадках намечен необходимый объём объектов социальной инфраструктуры – здравоохранения, образования, спорта, культуры и других видов обслуживания.

1. Содержание  проблемы и обоснование её решения программными методами.

 Население Куженерского муниципального района составляет 16,2 тыс. человек.

Расчетная численность населения Куженерского муниципального района в соответствии с генеральным планом на перспективу развития до 2015 года принята – 17,2 тыс. человек.

Основными проблемами в сфере развития территории населенных пунктов Куженерского муниципального района является:

- наличие земельных участков, не обустроенных коммунальной инфраструктурой;

- превышение нормативных сроков эксплуатации инженерных коммуникаций;

- снижение надежности и устойчивости инженерных систем жизнеобеспечения населения;

- ограниченные возможности для наращивания объемов жилищного строительства;

-  наличие улиц не обеспеченных централизованным газоснабжением, водоснабжением.

Для решения данных проблем необходимо опережающее развитие коммунальной инфраструктуры.

     Федеральные законы, направленные на формирование рынка доступного жилья, в частности Градостроительный кодекс РФ, Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Постановление Правительства РФ от 13 февраля 2006 г. №83 «Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» сформировали законодательную базу для развития коммунальной инфраструктуры, установили распределение ответственности за обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой.

Наличие системных проблем в вышеуказанных вопросах требует для их решения программно-целевого подхода

2. Цели и основные задачи программы, сроки и этапы её реализации.

Долгосрочная целевая программа «Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы» разработана с учетом схемы территориального планирования Куженерского муниципального района.

Основная цель программы – повышение комфортности и качества проживания населения Куженерского муниципального района.

Задачи программы:

Увеличение объёмов производства тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения, перевод газоснабжения существующего жилищного фонда Куженерского муниципального района на природный газ.

Для достижения поставленной в настоящей Программе цели предусматривается увеличение протяженности коммуникаций.

Срок реализации программы 2012-2014 годы.

3. Механизм реализации программы и ресурсное обеспечение

При реализации Программы администрация Куженерского муниципального района руководствуется базовыми механизмами, заложенными в Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 г».

Отдел архитектуры, строительства и муниципального хозяйства администрации Куженерского муниципального района осуществляет:

- разработку и корректировку перечня программных мероприятий;

- контроль за реализацией долгосрочной целевой программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы».

- контролирует целевое использование  средств, направленных на реализацию программы, готовит отчеты о ходе реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счёт:

- федеральный бюджет 12023  тыс. руб.;

-  бюджета Республики Марий Эл 7946 тыс. руб.;

3. бюджет Куженерского муниципального района 3557 тыс. руб.

4. внебюджетные источники 88553,3 тыс.руб.

Ресурсное обеспечение программы

	Наименование
 объекта инвестиций
	Финансирование

	Всего,                 тыс. руб.
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Коммунальная инфраструктура Куженерского муниципального района
	Всего
	112079,3
	28036,1
	24350,2
	59693

	Федеральный бюджет
	12023
	4635
	5021
	2367

	Бюджет Республики Марий Эл
	7946
	2631
	3088
	2227

	Бюджет муниципального района
	3557
	2100
	747
	710

	Внебюджетный источник
	88553,3
	18670,1
	15494,2
	54389

4. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы.

Эффект от реализации программы имеет социальную направленность. Улучшатся условия проживания населения и внешний облик населенных пунктов Куженерского муниципального района. Повысится эффективность и надёжность обеспечения территорий застроек и существующих жилых кварталов коммунальными ресурсами, увеличивается надёжность функционирования систем коммунальной инфраструктуры, что снизит потери коммунальных ресурсов при производстве и транспортировке. Надёжность работы коммунальной инфраструктуры позволит сэкономить средства организаций коммунального комплекса, уменьшить потребление ресурсов и улучшить экологическую обстановку на территории Куженерского муниципального района.

Показатели реализации программы

	№

п/п
	Индикатор
	Ед.

изм.
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Уровень потерь теплоэнергии при производстве и передаче
	%
	5
	3
	2

	2
	Уровень оснащения населения централизованным водоснабжением
	%
	60,3
	61
	62,1

	3
	Уровень газификации сельского населения
	%
	41,3
	41,3
	56,5

	4
	Увеличение потребления электроэнергии
	%
	1
	2
	3

Приложение 2
к муниципальной целевой программе «Развитие коммунальной
инфраструктуры Куженерского муниципального района
на 2012-2014 годы»
Система мероприятий муниципальной целевой программы  "Развитие коммунальной инфраструктуры Куженерского муниципального района на 2012-2014 годы"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование

	Всего,                 тыс. руб.
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Строительство электрических сетей для подключения микрорайона массовой застройки по ул. Родниковая, ул. Рощина п.Куженер
	Всего
	320
	320
	-
	-

	Внебюджетный источник
	320
	320
	-
	-

	2.
	Строительство электрических сетей для подключения социального 9 кв. жилого дома  по ул.Зеленая  п.Куженер
	Всего
	300
	-
	-
	300

	Внебюджетный источник
	300
	-
	-
	300

	3.
	Строительство электрических сетей для подключения микрорайона массовой застройки по ул.Гагарина п.Куженер
	Всего
	120
	 120,0
	 -
	-

	Внебюджетный источник
	120
	120

	4.
	Строительство электрических сетей для зоны отдыха на центральной площади п.Куженер
	Всего
	380
	-
	-
	380

	Бюджет МО
	380
	-
	-
	380

	5.
	Строительство электрических сетей для подключения массовой застройки д. Салтак
	Всего
	450

	450

	Внебюджетный источник
	450

	450

	6.
	Строительство электрических сетей для подключения массовой застройки д. Актугансола
	Всего
	830
	 830

	Внебюджетный источник
	830
	830

	7.
	Строительство электрических сетей для подключения микрорайона массовой застройки с.Русские Шои
	Всего
	600
	600

	Внебюджетный источник
	600
	600

	8.
	Строительство электрических сетей для подключения микрорайона массовой застройки с.Тумьюмучаш
	Всего
	810

	810

	Внебюджетный источник
	810

	810

	9.
	Строительство электрической сети для уличного освещения д.Мари-Шои
	Всего
	45

	45

	Бюджет МО
	45

	45

	10.
	Строительство электрической сети для уличного освещения д.Визимбирь
	Всего
	65

	 65

	Бюджет МО
	65

	 65

	11.
	Строительство электрической сети для уличного освещения д.Пургаксола
	Всего
	10

	10

	Бюджет МО
	10

	10

	12.
	Реконструкция котельной № 0801 п.Куженер и магистральных тепловых сетей
	Всего
	25800
	 8600
	8600
	8600

	Внебюджетный источник
	25800
	 8600
	8600
	8600

	13.
	Реконструкция котельной №0802 п. Куженер с переводом в режим газифицированной котельной на нужды ГВС ЦРБ и строительства сетей ГВС на больничный комплекс
	Всего
	5824
	2912
	2912

	Федеральный бюджет
	4076
	2038
	2038

	Республиканский бюджет
	408
	204
	204

	Бюджет МО
	670
	335
	335

	Внебюджетный источник
	670
	335
	335

	14.
	Модернизация котельных на твердом топливе №0803 д.Шорсола,№0805 с.Салтакъялы, №0808 с Русские Шои
	Всего
	5829
	1943
	1943
	1943

	Внебюджетный источник
	5829
	1943
	1943
	1943

	15
	Модернизация котельной на газовом топливе №0804 п.Куженер
	Всего
	3500
	3500

	Внебюджетный источник
	3500
	3500

	16
	Перевод котельных ООО «Тепложилсервис» на природный газ в д.Б.Тумьюмучаш, д.Верхушут
	Всего
	850
	850

	Бюджет МО
	850
	850

	17
	Перевод котельных бюджетных учреждений на природный газ в д.Верхушут и д.Конганур
	Всего
	450
	450

	Бюджет МО
	450
	450

	18
	Реконструкция водопроводной сети в д.Иштымбал
	Всего
	2850
	2850

	Федеральный бюджет
	1097
	1097

	Республиканский бюджет
	909
	909

	Бюджет МО
	365
	365

	Внебюджетный источник
	479
	479

	19
	Строительство скважины с реконструкцией водопроводной сети в д. Басалаево
	Всего
	1500

	1500

	Федеральный бюджет
	578

	578

	Республиканский бюджет
	479

	479

	Бюджет МО
	192

	192

	Внебюджетный источник
	251

	251

	20
	Строительство скважины с реконструкцией водопроводной сети в д. Визимбирь
	Всего
	1800

	1800

	Федеральный бюджет
	693

	693

	Республиканский бюджет
	574

	574

	Бюджет МО
	230

	230

	Внебюджетный источник
	303

	303

	21
	 Строительство разводящей сети газопровода низкого давления в деревнях д. Ивансола, Купсола, Кораксола, Нижний Регеж (7,592 км.)

	Всего
	5061,1
	5061,1

	Федеральный бюджет
	1518
	1518

	Республиканский бюджет
	1518
	1518

	Бюджет МО
	100
	100

	Внебюджетный источник
	1925,1
	1925,1

	22
	Строительство разводящей сети газопровода низкого давления в населенных пунктах с.Салтакъял, д.Визимка (5,18 км.)
	Всего
	5520

	5520

	Федеральный бюджет
	1656

	 1656

	Республиканский бюджет
	1656

	1656

	Бюджет МО
	100

	100

	Внебюджетный источник
	2108

	2108

	23
	Строительство разводящей сети газопровода низкого давления в населенных пунктах д.Памашнур,д.Шорсола,д.Ружбеляк(7,995 км.)
	Всего
	8015,2

	8015,2

	Федеральный бюджет
	2405

	2405

	Республиканский бюджет
	2405

	2405

	Бюджет МО
	100

	100

	Внебюджетный источник
	3105,2

	3105,2

	24
	Строительство межпоселкового газопровода Куженер-Памашнур-Шорсола-Ружбеляк-Ср.Шургоял (16,86 км.)
	Всего
	41150

	41150

	Внебюджетный источник
	41150

	41150

	Всего по объектам целевой программы, в том числе по бюджетам
	112079,3
	28036,1
	24350,2
	59693

	Федеральный бюджет
	12023
	4635
	5021
	2367

	Республиканский бюджет
	7946
	2631
	3088
	2227

	Бюджет муниципального образования «Куженерский муниципальный район»
	3557
	2100
	747
	710

	Внебюджетный источник
	88553,3
	18670,1
	15494,2
	54389